Differentiam inter Clementinam citatam et canonem Constitutionis *Apostolicae Sedis*, non est nostrum investigare; alii viderint; nobis satis erit advertere nihil immutatum fuisse quoad quaestionem quam prae manibus habemus, atque propterea nihil opus est ut adlaborem in indigitanda differentia inter antiquum et novum ius inductum a Constitutione *Apostolicae Sedis*.

Canonistae innixi principio quod: *ut incurratur censura, peccatum illud externum, ob quod censura contrahenda est, debet esse completum in suo genere secundum proprietatem verborum, quae iii praecepto seu lege continentur* (Scmalzgrueber, lib. 5, tit. 39, n. 34) docuerunt, clericum in sacris constitutum excommunicationem incurrere, si verum et proprium matrimonium, cum animo contrahendi, attentaret, ita ut eius validitati nihil aliud obstaret quam suscepti ordinis impedimentum. In hac sententia si defectus consensus, formae, iurisdictionis aut aliquid aliud impedit, quominus matrimonium in sua subsistat validitate, excommunicationi clericus minime subicitur, quia intelligi non potest ipsum *matrimonialiter contrahere*, ac propterea peccatum externum ob quod censura infligitur, secundum proprietatem verborum completum in suo genere non est.

Bonaccina (Disp. II, Quaest. II, pun. IX, n. 9) docet excommunicationem non incurrere qui flete contrahit « nam fingens contrahere, « non dicitur matrimonialiter contrahere, ut in textu dicitur, et actus « contrahendi non dicitur perfectus, si animus et intentio deficiat; « contractus enim mutua voluntate perficitur ». Et num. 16 tradit censurae obstare clandestinitatem « is enim non dicitur matrimonialiter contrahere qui in absentia parochi et testium contrahit ». Hanc opinionem sequuntur Petrus Ledesma, Cavarruvias, Sánchez, aliique plures.

Quapropter ea nobis sententia arridet quae tenet clericum in sacris constitutum, qui matrimonium contrahit civile excommunicationi nullatenus subiici. Ea movemur ratione quod quando non intentio sed actus sub aliqua censura interdicitur, actus esse debet in suo genere completus, ut ea incurratur, res enim est strictae interpretationis; atque attentatio eiusdem actus satis non est ad poenam

incurrendam, *Maschat. Ins. Can. De sent. excom.*, § 20 quia actus intelligitur effectu sequuto. Ex hoc principio fit quod quamvis rebaptizans fiat irregularis, tamen irregularitatem non contrahit, si veram intentionem non habeat. Percutiens clericum est excommunicatus, si tamen percutit, qui clericus non est quamvis talem putet, excommunicationem minime incurrit. Ex supra citata Clementina, qui in gradu consanguinitatis interdicto contrahebant, erant excommunicati; nihilominus in censuram non incidebat, qui putans matrimonium contrahere cum consanguinea, contrahebat cum muliere quae talis revera non erat. Igitur si his in casibus, qui actus completus non est, censura minime incurritur; quomodo eam incurere docebimus sacerdotem ob civile matrimonium, quod in Ecclesia neque ut matrimonii attentatio consideratur? Infelix ille sacerdos erit scelestus, scandalosus, concubiniarius, criminosus, quacumque dignus poena; at cave ne gladio etiam excommunicationis eundem ferias.